
М И Н И СТЕРСТВО  О БРАЗО ВАН И Я И  Н А У К И  
Ч ЕЧ ЕН С К О Й  РЕСП УБЛ И КИ

(Минобрнауки ЧР)

Н О Х Ч И Й Н  РЕСП УБЛ И КИ Н  
ДЕШ А РА Н  А, Ш Л М А Н А Н  А  М И Н И СТЕРСТВО

П Р И К А З
/&■ №  ^  №  ^ / - / 2-

г. Грозный

О реализации дополнительных общеразвивающих (

программ в летний каникулярный период 2022 года

В целях организации различных форм занятости детей и подростков^ 
летний каникулярный период 2022 года и в рамках эффективной реализации 
мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», утвержденного протоколом заседания президиума 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16, на территории 
Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать реализацию в период с 6 июня 2022 года по 15 августа 
2022 года дополнительных общеразвивающих программ (далее -  летние 
программы), на базе образовательных организаций Чеченской Республики.

2. Государственному бюджетному нетиповому образовательному 
учреждению «Республиканский комплекс общего и дополнительного 
образования «Квант» (А.Б-М. Ахъядов):

2.1. Организовать информационно-методическую поддержку 
образовательным организациям Чеченской Республики в рамках разработки и 
реализации летних программ;

2.2. Осуществлять постоянный мониторинг реализации летних программ 
в образовательных организациях Чеченской Республики;

2.3. Представить в Министерство образования и науки Чеченской 
Республики в срок до 20 августа 2022 года аналитическую информацию о 
реализации летних программ в образовательных организациях Чеченской 
Республики.

3. Руководителям государственных образовательных организаций 
Чеченской Республики, реализующих дополнительные общеразвивающие 
программы:



3.1. Внести разработанные летние программы в автоматизированную 
информационную систему «Навигатор дополнительного образования детей 
Чеченской Республики» (далее -  Навигатор) в срок до 1 июня 2022 года, далее 
-  ежемесячно и организовать информационную кампанию среди 
родительского сообщества обучающихся;

3.2. Обеспечить охват детей, состоящих на различных видах учета в 
органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами занятости в 
летний каникулярный период.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

4.1. Оказать содействие в разработке и реализации муниципальными 
образовательными организациями летних программ;

4.2. Обеспечить внесение разработанных муниципальными 
образовательными организациями летних программ в Навигатор в срок до 1 
июня 2022 года, далее -  ежемесячно и организацию информационной 
кампании среди родительского сообщества обучающихся;

4.3. Принять меры по увеличению охвата детей летними программами 
не ниже 50 % от общего количества обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций;

4.4. Обеспечить охват детей, состоящих на различных видах учета в 
органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами занятости в 
летний каникулярный период.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

Х-Б.Б. Дааев


